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Školní ples
V pátek 26. ledna 2024 se uskutečnil slavnostní školní 

ples v místní sokolovně, která se zaplnila námi, žáky 
devátých tříd, rodiči i příbuznými, učiteli a zaměstnanci 
školy. Společně jsme se sešli v posledním roce naší 
školní docházky, abychom si užili tento tradiční školní ple-
sový večer. Samotnému plesu předcházela generálka, jíž 
se mohli zúčastnit naši mladší spolužáci a ostatní, kteří 
neměli možnost na ples dorazit.

Ve 20.00 hodin se do sokolovny nahrnul dav lidí 
a akce pomalu začala. O půl deváté měl proslov  pan 
ředitel a poté se konalo samotné předtančení nás žáků 
devátých tříd na písničky Always on my mind od Elvise 
Presleyho a Flashlight od Jessie J. Dívky byly oblečeny 
v nádherných bílých princeznovských šatech a chlapci 
se rozhodli pro černé společenské kalhoty, košili stejné 
barvy spolu s perleťovou kravatou. Polonéza byla se-
stavená z ladných tanečních kroků a podle nás se moc 
povedla. Pro hezký efekt jsme v průběhu polonézy  
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vystřelili stříbrné konfety. Po ukončení dojemné polonézy 
se všichni vrhli na taneční parket.

Následovala klasická plesová zábava doprovázená 
hudbou kapely Tremolo. Pohoštění, výzdobu sokolovny 
a veškeré nezbytnosti připravili zaměstnanci naší školy 
za vydatné pomoci některých žáků.

O půl desáté jsme pronesli proslovy k třídním učite-
lům, jimž jsme poděkovali za jejich obětavou práci pro 
nás, a předali jim menší dárky v podobě vázané kytice 
a fíkusu. V deset hodin se radovali majitelé okamžitých 
výher z tomboly. O půl jedenácté následovalo půlnoční 
překvapení, které bylo na téma Šmoulové. Zazněly zde 
dvě písničky s touto tematikou, během nichž se k nám 

připojili učitelé, s nimiž jsme si nacvičili jednoduchou cho-
reografii a také si s námi zašpásovali. Jelikož si obětavé 
práce paní učitelky Renáty Bednárové velmi vážíme, při-
chystali jsme si pro ni samostatné půlnoční překvapení 
na písničku Dancing Queen, kdy jsme okolo paní učitelky 
vytvořili kruh a jeden z žáků s ní uprostřed tancoval. Zla-
tým hřebem plesu byla půlnoční tombola.

Pro uskutečnění pamětních fotografií nám poslou-
žil krásně vyzdobený fotokoutek. Zbytek plesu se nesl 
v dobré náladě s příjemnou hudbou a tancem. Tento ve-
čer jsme si užili nejen my žáci, ale i rodiče, příbuzní a uči-
telé, a budeme na něj určitě všichni v hezkém vzpomínat.

-Karolína Šibalová, Nela Vraspírová za 9.A a 9.B-

Žáci ze sokolnické základky na vysoké škole
Ve středu 24. ledna měli žáci 7. třídy možnost navštívit Fakultu elektrotech-

niky a komunikačních technologií Vysokého učení technického v Brně.
Nejprve jsme se sešli společně s dalšími dvěma brněnskými základními 

školami v Aule prof. Braunera, kde jsme se prostřednictvím videí a prezentací 
dozvěděli informace o této fakultě i praktickém využití techniky v běžném 
životě. 

Poté jsme se vydali na první stanoviště, Ústav mikroelektroniky. Nejprve 
si žáci zopakovali převody jednotek a ujasnili si, v jak malých rozměrech se 
v mikroelektronice pohybujeme. Kde jinde by měli možnost vidět, z čeho se 
vyrábí čipy, procesory a další součástky pro elektrotechnický průmysl? Nej-
větší ohlas ovšem měly barevně svítící diody. Tyto poznatky jistě žáci využijí 
nejen v hodinách fyziky.

Ústav telekomunikací, naše další zastávka, žáky upoutal informacemi o vývoji komunikačních technologií, mož-
ností využití rozšířené a virtuální reality pro záchranné složky, ale i vývojem chytré domácnosti. Prošli jsme i osvě-

tou v oblasti kybernetické bezpečnosti, což je v dnešní 
době velmi přínosné téma nejen pro žáky 7. řídy. Každý 
měl možnost si vyzkoušet, jak „zní“ ticho v bezodrazové 
místnosti.

Jako poslední jsme navštívili první univerzitní inter-
aktivní hernu Elektrikárium, která vtipnou a zábavnou 
formou ukazuje, jak funguje elektřina, elektronické 
součástky a obvody – prostě fyzika je všude kolem nás. 
Z 15 exponátů, které v herně najdeme, byl mezi dětmi 
největší zájem o speciální šlapací kolo – rotogen, aby zjis-
tily, kolik elektrické energie jsou schopny vyrobit během 
30 sekund, a hojně využily možnosti zatelefonovat si již 
historickým sluchátkovým telefonem.
Plni zajímavých informací a dojmů jsme mohli spokojeně 
odjet domů.

-Žákyně 7. třídy Jana Jeglová, Alena Vašíková-

Lednová družina
Po vánočních prázdninách jsme se odpočinutí a plni sil vrhli na vše kolem 

Tří králů. Připravovaly se kostýmy, zpívalo se, malovalo… U upečené bábovky 
se losovali šťastlivci, kteří budou mít tu čest představovat při letošní sbírce Tři 
krále. Sice nastaly nějaké změny, ale o to víc dětí si tuto úlohu mohlo vyzkou-
šet. Děkujeme za pomoc paní  učitelce Darmovzalové, Třem králům a vlastně 
všem, kteří se koledování zúčastnili. Vybrané penízky byly předány charitě  
a všichni z toho máme dobrý pocit. 

Na Tříkrálové sbírce nám byla od rodiny bývalé žákyně ZŠ nabídnuta pro-
hlídka dvorku se zvířátky. Po domluvě jsme tuto nabídku využili a strávili 
pěknou hodinku u krmení prasátka, mazlením s malými králíčky a běháním 
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za slepičkami. Nakoukli jsme do historického sklepa s klenutým stropem 
a do stodoly na staré zemědělské nářadí na pole. Velice děkujeme.

I přes absenci sněhu nám leden přinesl alespoň zimní teploty, a tak se 
realizoval nápad s bruslením na kluzišti. Všechna oddělení postupně vyjela 
městskou hromadnou dopravou na ledovou plochu u Olympie. Všechny děti 
si zdokonalovaly techniku nebo se s tímto sportem teprve seznamovaly a šlo 
jim to výborně. Moc děkuji všem za pomoc s dozory, odvozem batohů, všichni 
jsme si to náramně užili. Poděkování patří také vedení školy za úhradu po-
platku na kluzišti. Před plánovaným maškarním plesem a masopustem se 
družina pustila do soutěže ve skládání puzzle na čas a také slavila hned troje 
narozeniny. -Markéta Kupská-

Okénko do mateřské školy
●  Na začátku ledna jsme se ve třídě MOTÝLCI vydali se 
třemi králi na dlouhou cestu do Betléma za Ježíškem. Bě-
hem této cesty jsme se seznámili s touto tradicí – kdo byli 
Tři králové, jak se jmenovali, jaké dary přinesli Ježíškovi… 
Také jsme navštívili zvířátka a seznámili se s jejich živo-
tem v zimě – poznávali jsme je podle stop, třídili je do jed-
notlivých skupin, dozvídali se, která zvířátka v zimě spí, 
a která jsou aktivní. Na chvilku jsme se přeměnili na zví-
řátka a zahráli si pohádku Boudo, budko, prohlíželi jsme 
si spoustu knížek a získávali odpovědi na nejrůznější 
otázky… Protože máme zvířátka moc rádi, vydali jsme se 
do zámecké zahrady a obory, kde jsme ptáčkům nasypali 
ptačí zob a na stromy zavěsili srdíčka ze semínek a těm 
ostatním jsme přinesli dobroty v podobě kaštanů, oříšků, 
jablíček a mrkviček. „Ten dělá to a ten zas tohle“ a rčení 
„Bez práce nejsou koláče“  bylo dalším tématem, kterým 
jsme se ve školce zabývali. Vyzkoušeli jsme si spoustu 

povolání – jaké to je být kuchařkou, kadeřnicí, cukrářkou, 
švadlenkou, řidičem či zedníkem?... čím bych chtěl(a) být 
já, až vyrostu?... Protože se nám zima letos neukázala 
v plné síle, zajeli jsme si na výlet na severní a jižní pól – 
do krajin sněhu a ledu. Přiblížili jsme si život Eskymáků, 
ve třídě si postavili iglú, lovili jsme ryby, seznamovali se 
s živočichy, kteří se v těchto oblastech vyskytují. Prostřed-
nictvím pokusů s vodou jsme zkoumali vlastnosti ledu, 
vyrobili jsme si sníh, ze kterého jsme stavěli domečky pro 
zvířátka, zdolávali překážky jízdou na „sněžnicích“ a plnili 
úkoly od trpaslíka Honzíka, kterého jsme poznali v Esky-
mácké pohádce.
●  Ve třídě SLUNÍČKA jsme se v tomto zimním období 
převážně věnovali tématu o ptáčcích. Děti poznávaly po-
dle obrázků některé druhy ptáků stěhovavých i těch, kteří 
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tu s námi zůstávají. Pro ty jsme vy-
tvářeli dobrůtky ze semínek a tuku, 
které děti tvarovaly do formiček a ná-
sledně zavěšovaly na keře a stromy. 
Pomocí aplikace „Lesní svět“ si děti 
přehrávaly zvuky ptáků. Také si roz-
víjely logické uvažování a prostoro-
vou orientaci doplňováním obrázků 
ptáků podle obrysů. Při práci ve sku-
pinkách si děti opět vyzkoušely, jak je 
důležité umět se vzájemně dobře do-
mluvit. Ostatně úplně jako zvířátka 
v pohádce „Rukavička“, kterou jsme 
si nejen četli a prohlíželi krásné ilus-
trace v knize, ale také jsme si zkusili 
pohádku sami zahrát. Během všech 
těchto aktivit jsme zároveň pozná-
vali, jak nás provázejí a neustále se 
prolínají ctnosti jako jsou STAROST-
LIVOST, CITLIVOST, PŘÁTELSKOST, 
VZÁJEMNOST a PRACOVITOST.
●  Když se v lednu po všech ne-
mocech konečně sešly děti ze třídy KOŤÁTKA, plán byl 
jasný – vrátit se v čase a zavzpomínat na prožité vánoční 
svátky, nadílku a sdělit si všechny zážitky. Zkrátka užít si, 
že jsme všichni zase pohromadě. První týden jsme od-
startovali výrobou papírových korun pro Tři krále, zazpí-
vali jsme si, zahráli spoustu her a někteří naši kamarádi 
se dokonce zapojili do Tříkrálové sbírky. Vydali jsme se 

také po stopách ledních medvědů na 
dalekou cestu a seznamovali jsme 
se s polárními oblastmi. Společně 
s pohádkou O dvanácti měsíčkách 
jsme si s dětmi připomněli, jak se 
nám během roku střídají roční ob-
dobí a co je pro ně typické. Jelikož se 
nám nemoci stále nevyhýbají, konec 
ledna jsme věnovali našemu tělu – 
starali jsme se o svoji hygienu, po-
vídali si o zoubkách, poznávali části 
těla i naše orgány. Viděli jste už kost 
pod mikroskopem? My tedy ano...
●  Začátkem ledna se třída KU-
ŘÁTKA proměnila v zimní králov-
ství. Zavítali jsme až do dalekého 
Grónska, kde jsme se seznamovali 
s tamními obyvateli a jejich způso-
bem života. Informace jsme hledali 
v knihách, encyklopediích, časopi-
sech, mapách a globusu. Děti posta-
vily ve třídě velké iglú a vyzkoušely si 

chytání ryb v zamrzlé vodě. S ledními medvědy soutěžily 
v plavání mezi kusy ledu a překonávaly různé tulení pře-
kážky. Na zvířátka jsme nezapomněli ani u nás. Přede-
vším na ptáčky, kterým pravidelně nasypeme zrníčka do 
našich vyrobených krmítek na školní zahradě. A jak čas 
plyne v Grónsku i u nás, o tom jsme si povídali v druhé 
polovině ledna, kdy jsme procvičovali orientaci v základ-
ních časových vztazích a tvořili protiklady.
●  Předškoláci z celé mateřské školy se společně s pa-
ními učitelkami vydali na výlet do vzdělávacího centra 
VIDA. Zde se účastnili interaktivního programu „Oskar 
a 3D bratři + Tanec barev“. Vrátili se plni zážitků i s ma-
gickými brýlemi, které měl každý z nich jako dárek z to-
hoto „výletu“.
●  V měsíci lednu byla v naší mateřské škole ve třídě 
MOTÝLCI na pedagogické praxi opět další studentka 
střední pedagogické školy, tedy budoucí paní učitelka 
v MŠ. Tentokrát to byla slečna Tereza Kolbeková a my 
doufáme, že její první praxe pro ni byla nejen příjemná, 
ale také přínosná.  ■
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Proměna nádraží Sokolnice–Telnice
Po delší době opět můžeme stanout před nádražní budovou Sokolnice–Telnice, která si zasloužila nový kabát.  
A nejen ten, byla vyměněna okna a dveře, budova byla zateplena, dostala novou fasádu. Dle původního nákresu  
i hodiny se dostaly na původní místo, kde bychom je nečekali. 

Před sebou mám přílohu „NÁDRAŽÍ STARÁ A NOVÁ“ 
dvojmagazínu Grand Expres, vydaného ČD v r. 2008, ve 
které nás autor seznamuje s historickými stavbami ná-
draží v průběhu let od 1840 (v Břeclavi) až do r. 1986 
(Kralupy nad Vltavou).

Co je nádraží?
Pokud bychom nahlédli do více než 100 let starého 

Ottova naučného slovníku u hesla „ Nádraží“, našli by-
chom následující vysvětlení: Nádraží je místo volné neb 
budovami opatřené, jež k trati železniční přiléhající neb 
těsně k ní souvisíce, slouží ku přijímání osob nebo zboží 
určeného k dopravě…Na hlavním nádraží musí být po-
staráno o přijímací budovu s čekárnami 
a místnosti pokladní pro osoby nastupující, 
o skladiště zboží došlé neb k dopravě ur-
čené, o příslušnou stanici vodní, o remisy pro 
lokomotivy a vozy, o otáčidla a posunovadla, 
o úřadovny pro personál úřadující a o nutné 
byty pro tyto osoby úřední, o váhu pro vážení 
nákladu k dopravě připraveného, o místa 
k vykládání popelu z lokomotiv, o vodní výto-
kové stojany k zásobování lokomotiv vodou, 
namnoze i o dílny pro opravu porouchaných 
lokomotiv a vozův.

Všechny tyto požadavky byly při stavbě ná-
draží s názvem Sokolnice splněny. Jisté je, 
že toto nádraží patří mezi ta nejstarší. V sou-

časné době bychom asi marně hledali stanici vodní, 
otáčidla a posunovadla, místa k vykládání popela z loko-
motiv… Zmizely také úschovny kol, kterých bylo v blízkosti 
nádraží plno.

V době, kdy k vlaku ještě nejezdily autobusy, bylo na 
ulici Nádražní čtvrti docela dost úschoven kol. Např. 
úschovna kol u Horáků, hned vedle pak to byla úschovna 
u Pešlů, dále pak u Michlíčků, potom následovala velká 
úschovna kol u Fr. Hanáka. V pořadí poslední úschovnu 
kol si postavil u svého domu v r. 1938 Methoděj Konečný, 
který bohužel zanedlouho zemřel. Po jeho smrti převzala 
po něm živnost vdova paní Josefa Konečná. Úschovna 
měla kapacitu asi 100 kol a musela být k dispozici každý 

Nádraží v roce 1960
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den od páté hodiny ranní do jede-
nácté večerní, kdy přijížděl poslední 
vlak od Brna.

Při pohledu na náčrt nádraží Se-
verní dráhy císaře Ferdinanda, který 
projektoval v 60. letech 19. století 
v duchu romantismu architekt Theo-
dor Hoffmann, zjistíme, že současný 
pohled na tuto budovu odpovídá té 
současné opravené, že zůstal stejný. 
I když některé malé úpravy se této re-
konstrukce dotkly. Ti z vás, kteří dá-
vají přednost cestování vlakem, jistě 
zjistili, kolik práce na opravě a úpravě 
této nádražní budovy bylo zapotřebí. 
Doufám, že si budou všichni ti, co 
jezdí vlakem, vážit také čistoty kolem 
nástupišť. Byla jsem nemile překva-
pena tím, že mnozí vášniví kuřáci si 
nedělají žádné „násilí“ a při skončení 
této činnosti odhazují nedopalky na 
zem. Snad se to časem zlepší, zby-
tečně tím kazí celkový dojem okolí 
nádraží.                -Miroslava Mifková-

Leden v LÍPĚ
Čeká nás krásný a úspěšný rok, tím jsme si jistí. Jaký byl 
jeho první měsíc?

Setkání LIPKY a Klubíku
První letošní Klubík pro rodiče s malými dětmi byl už tra-
dičně spojen s prezentací LIPKY – naší služby pro členy 
komunitního centra.
Lipka je hlídání dětí ve věku 2 roky až 6 let s progra-
mem. Děti budou v péči kvalifikovaných chův, které 
s nimi budou zpívat, tancovat, tvořit, zkoušet hudební 
nástroje, číst, chodit na procházku, cvičit a samozřejmě 
dostanou prostor k samostatné hře s hračkami. Rodiče 
tuto dobu mohou využít k návštěvám lékaře, práci nebo 
k odpočinku.
Přihlašovat se můžete u vedoucí LIPKY Terezy Šteflové 
na telefonním čísle 735 263 325 nebo na e-mailové  
adrese tereza@lipa-kc.cz nejpozději vždy předchozí den 
do 12.00 hodin.
Uvedená cena (350 Kč) je za jedno dopoledne. Lze kou-
pit permanentku na 10 vstupů za 3.150 Kč.

Trénink paměti
Jsme tím, co si pamatujeme. Bez paměti mizíme, pře-
stáváme existovat, naše minulost je vymazána a přece 
věnujeme paměti jen málo pozornosti, kromě případů, 
kdy nás opustí. Děláme strašně málo k jejímu procvičení, 
živení, posilování a ochraně. Mark Twain

Workshop Trénink paměti byl určen především pro se-
niory, kteří chtěli pro její lepší fungování něco udělat. 
Dozvěděli se, co trénink paměti obnáší, co jsou činnosti 

související s procvičováním paměti, příklady jednodu-
chého každodenního tréninku paměti a také doporuče-
nou literaturu. Za velkou účast děkujeme sokolnickým 
seniorkám a těšíme se zase příště, třeba na Fakescape 
pro seniory.

O princezně fotbalistce první
Jedno nedělní odpoledne jsme nám naše oblíbené Di-
vadlo Tramtarie zahrálo bláznivou komediální pohádku 
o tom, že dostat se do formy ještě nikdy nikomu neublížilo.
Pohádka O princezně fotbalistce první nám představila 
jedno líné království, které bylo tak líné, že bylo nejlí-
nější na světě – byl v něm drak, kterému se nechtělo 
chrlit oheň, a taky loupežník, kterému se nechtělo loupit, 
a taky král, kterému se nechtělo nasazovat korunu. Asi 
by se tady nikdy nic nestalo, kdyby tu nebyla malá prin-
cezna Ema, které sudičky přisoudily jednu super schop-
nost: Rychle běhat za balonem.
Děti byly z pohádky nadšené a jejich největší obdiv získal 
královský lenoušek Lenny. -Tereza Šteflová-
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Dezinfombies – program pro teenagery
Ve městě se začal šířit nebezpečný virus, který mění 

lidi na nemyslící bytosti připomínající zombies – tzv. 
dezinfombies. Tyto bytosti bezmezně věří všemu, co se 
jim řekne, včetně všech možných dezinformací. Úkolem 
našich teenagerů je dostat se k vakcíně profesora Vše-
věda, která vrátí vše do pořádku. Cestu k vakcíně nalez-
nou pomocí co nejrychlejšího a zároveň nejsprávnějšího  
vyřešení čtyř úkolů. Hra je určena pro žáky 2. stupně ZŠ 
(a odpovídajících tříd víceletých gymnázií).

Cílem je seznámit děti s problematikou fake news, 
dezinformací, kritického myšlení a bezpečnosti hesel, 
a to formou hravého workshopu. Děti si samy vyzkouší  
vyhledávat a ověřovat informace, odhalovat manipu-
lace na fotkách a rozpoznat hoax od ověřené zprávy. Při  
řešení úkolů rovněž trénují pozorné čtení textu. 

Velice důležitou součástí hry je závěrečná reflexe. Při 
té je dětem propojena zkušenost ze hry se skutečným 
děním ve světě. Dětem je vysvětleno, jak se to, co právě 
zažily při hře, projevuje reálně na sociálních sítích nebo 
v médiích obecně, a jak mohou své schopnosti a doved-
nosti nabyté ve hře využít v každodenním životě. Reflexe 
se navíc dotýká témat jako je reklama na sociálních sí-
tích a influencer marketing, clickbait a klamání uživatelů 
ze strany influencerů.

Fakescape pro teenagery: Bezpečně na 
internetu proběhne ve čtvrtek 7. března  
v 17 hodin. Na hru je třeba se registrovat.

-Tereza Šteflová-

Dokážeme uniknout dezinformacím? – program pro seniory
Všechno, co je na internetu, není nutně pravda. Po-

zvali jsme organizaci Fakescape, která učí zábavnou 
formou mediální gramotnost a kritické myšlení. Pomocí 
her rozvíjí jednotlivé kompetence mediální gramotnosti – 
kritické myšlení a ověřování informací. Účastníci jejich 
workshopů si následně snadno uvědomují mediální ná-
strahy, které na ně (nejen) v online prostředí číhají.

Fakescape pro seniory: Bezpečně na internetu pro-
běhne ve čtvrtek 7. března v 15 hodin. Jedná se o zá-
bavný a poučný program pro seniory, kde budou rozvíjet 
kritické myšlení a kde poukážeme na to, že ne všechny 
informace na internetu jsou pravdivé. Naučíte se ově-

řovat informace, poznáte falešné fotografie, rozpoznáte 
manipulativní titulky a nenecháte si hrát na city. Nabyté 
zkušenosti poté aplikujete do praktického života a navzá-
jem si popovídáte o zkušenostech.

Registrace na www.lipa-kc.cz, na emai-
lové adrese tereza@lipa-kc.cz nebo na  
telefonním čísle 735 263 325

-Tereza Šteflová-

Na co se můžete těšit v LÍPĚ?
 ● v pátek 1. března se bude v 16 hodin konat Zážit-

ková výtvarná dílna (na dílnu je třeba se registrovat) 
 ● v pondělí 4. března v 18 hodin proběhne seminář 

Matky a dcery (na seminář je třeba se přihlásit)
 ● v úterý 5. března se v 8–10 hodin bude konat Počíta-

čová poradna pro seniory
 ● ve čtvrtek 7. března se v 15 hodin uskuteční workshop 

Fakescape pro seniory: Bezpečně na internetu (je 
třeba se zaregistrovat – přes webové stránky, přes 
e-mailovou adresu tereza@lipa-kc.cz nebo přes tele-
fon 735 263 325

 ● ve čtvrtek 7. března se v 17 hodin uskuteční workshop 
Fakescape pro teenagery: Bezpečně na internetu 
(je třeba se zaregistrovat)

 ● v pondělí 18. března v 17 hodin proběhne semi-
nář Rodičovské vyhoření (na seminář je třeba se 
přihlásit)

 ● v neděli 24. března se v 15 hodin uskuteční Veliko-
noční dílna

 ● v úterý 2. dubna se v 8–10 hodin bude konat Počíta-
čová poradna pro seniory

 ● v sobotu 13. dubna ve 13 hodin proběhne v soko-
lovně Sokolnice zážitkové odpoledne pro ženy všeho 
věku Den pro mě

 ● v pondělí 22. dubna se uskuteční seminář Identita 
občana (s registrací)

Na duben také připravujeme seminář pro ženy o meno-
pauze nebo deskovkový turnaj pro děti.
Více informací o jednotlivých akcích a re-
gistrace najdete na www.lipa-kc.cz nebo 
na přiloženém Qr Code:

-Tereza Šteflová-

Zprávy z Rady
●  Připojení sjezdu na místní komunikaci – 

parkoviště na pozemku parc. č. 2060/1
Obecní úřad Sokolnice, silniční správní úřad ve věci 
místních komunikací v obci Sokolnice, obdržel dne 
3. 11. 2023 žádost obce Sokolnice, IČ 00282596,  
Komenského 435, 664 52. Jedná se o povolení připo-
jení pozemku parc. č. 2060/1 – parkoviště, v k. ú. Sokol-
nice k místní komunikaci v ulici Šlapanická, na pozemku 
parc. č. 2059/1, v k. ú. Sokolnice, zřízením sjezdu.  
Ke kladnému vyřízení je třeba souhlasu obce Sokolnice, 

jako vlastníka místní komunikace v ulici Šlapanická,  
k. ú. Sokolnice, a kladné závazné stanovisko PČR, které 
SSÚ obdržel dne 2. 1. 2024. Rada obce souhlasila,  
jako vlastník místní komunikace v ulici Šlapanická, 
s připojením pozemku parc. č. 2060/1, v k. ú. So-
kolnice zřízením sjezdu k této komunikaci na ulici 
Šlapanická a uložila paní Hrdličkové nejpozději do 
19. 1. 2024 zaslat (Obecnímu úřadu Sokolnice, silnič-
nímu správnímu úřadu ve věci místních komunikací) 
souhlas obce s připojením pozemku na parc. číslo 
2060/1, zřízením sjezdu k místní komunikaci na ulici  
Šlapanická.
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●  Výběr dodavatele – MÚR
Obec vyhlásila prostřednictvím společnosti RTS, a. s., 
výběrové řízení na zajištění veřejné zakázky: Dodávka 
místního úsekového měření radarem v Sokolnicích. Ve 
stanoveném termínu obec obdržela tři nabídky. Jediným 
hodnotícím kritériem byla nabídková cena. Byl předložen 
také návrh smlouvy o dílo. Rada obce schválila jako ví-
těze výběrového řízení na zakázku: Dodávka místního 
úsekového měření radarem v Sokolnicích, společnost 
AŽD Praha s. r. o., se sídlem Žirovnická 3146/2, Záběh-
lice Praha 10, 106 00 Praha, IČ 48029483, jejíž na-
bídka byla vyhodnocena jako ekonomicky nejvýhodnější 
podle pravidel pro hodnocení nabídek, tzn. obsahovala 
nejnižší nabídkovou cenu. Rada obce uložila starostovi 
nejpozději do 18. 1. 2024 podepsat rozhodnutí o výběru 
dodavatele. Rada obce schválila text a uzavření smlouvy 
o dílo se společností AŽD Praha s. r. o., se sídlem Ži-
rovnická 3146/2, Záběhlice (Praha 10), 106 00 Praha, 
IČ 48029483 a Smlouvu o dílo s vybraným dodavatelem.
●  Zrušení komise pro Mezinárodní vztahy
Předseda kontrolního výboru předložil obci návrh na pro-
jednání zrušení komise pro mezinárodní vztahy. Uvedl, že 
se domnívá, že Komise pro mezinárodní vztahy nevyvíjí 
minimálně poslední dva roky (2022 a 2023) žádnou čin-
nost, přičemž i předtím byla její činnost omezena z dů-
vodu COVIDU. S existencí komise jsou tak spojeny pouze 
výdaje. Tato žádost byla předložena na zasedání zastupi-
telstva obce dne 13. 12. 2023. Zastupitelstvo obce vzalo 
na vědomí podnět předsedy kontrolního výboru a uložilo 
RO Sokolnice, dle Zákona o obcích v § 102 odst. 2 (Radě 
obce je vyhrazeno zřizovat a zrušovat podle potřeby ko-
mise rady obce, jmenovat a odvolávat z funkce jejich 
předsedy a členy), projednat tento bod na nejbližším 
zasedání rady obce. Rada obce obdržela aktuální infor-
maci týkající se komunikace s ostatními (mezinárodními) 
partnery. Polská strana aktuálně projevuje eminentní 
zájem na další funkčnosti vzájemného mezinárodního 
partnerství a realizaci dalších projektů. Rada obce pře-
rušila projednání návrhu na zrušení komise pro Mezi-
národní vztahy a uložila komisi pro mezinárodní vztahy 
do 15. 2. 2024 předložit písemná stanoviska ostatních 
partnerských stran V4, zda chtějí ve spolupráci pokračo-
vat a na co konkrétně (na jaké projekty) by spolupráce 
měla být zaměřena. 
●  Smlouva se společností RTS a. s.
Radě obce byl předložen návrh příkazní smlouvy na 
výkon zadavatelských činností na nadlimitní veřejné 
zakázce na služby s názvem: „Železniční zastávka v So-
kolnicích – Rada obce schválila text a uzavření Příkazní 
smlouvy č. 7681/2024 na výkon zadavatelských činností 
se spol. RTS, a. s. Lazaretní 13, 615 00 Brno, IČ 255 33 
843 a uložila tajemnici do 18. 1. 2024 sdělit spol. RTS, 
a. s., schválení uzavření Příkazní smlouvy č. 7681/2024 
na výkon zadavatelských činností na „Vypracování PD na 
výstavbu železniční zastávky v Sokolnicích“.
Rada obce uložila starostovi uzavřít nejpozději do 
18. 1. 2024 Příkazní smlouvu č. 7681/2024 na výkon 
zadavatelských činností se spol. RTS, a. s., Lazaretní 13, 
615 00 Brno, IČ 255 33 843.

●  Odměny členům SPOZ 
Radě obce byl předložen návrh na finanční ocenění členů 
SPOZ Sokolnice. Rada obce schválila uzavření DPP se 
členy SPOZ Sokolnice dle návrhu a uložila tajemnici do 
31. 01. 2024 uzavřít DPP s členy SPOZ Sokolnice. 
●  Výpověď servisní smlouvy Air Technology
Obci byla doručena výpověď servisní smlouvy č. AT 
17.01.00 uzavřené mezi obcí Sokolnice a společností Air 
Technology s. r. o. o poskytování odborné pomoci. Před-
mětem této smlouvy je zajišťovat pro objednatele záruční 
a pozáruční servis na klimatizační jednotky, chladící a vě-
trací zařízení a řídící systémy AR pro klimatizaci v budově 
S-pasáže. Rada obce vzala na vědomí výpověď servisní 
smlouvy společností Air Technology a uložila tajemnici 
neprodleně zajistit nabídku od nové společnost na zajiš-
tění této služby. 
●  Žádost o finanční příspěvek 
Obec obdržela žádost o finanční dar z rozpočtu obce od 
TJ Sokol Těšany, z. s., Těšany. Jedná se o finanční příspě- 
vek na fotbalový klub. Mládežnické týmy navštěvuje ak-
tuálně 132 dětí, z toho polovina spadá pod obec Těšany. 
Obec Těšany přispívá částkou 1.500 Kč za rok. Aktuálně 
navštěvuje tento klub 5 dětí z obce Sokolnice. Rada 
obce neschválila finanční příspěvek TJ Sokol Těšany, 
z. s., Těšany 141, 664 54, Těšany, IČ 494 56 016 a ulo-
žila paní Hrdličkové do 31. 3. 2024 informovat TJ Sokol 
Těšany, Těšany 141, 664 54, Těšany, IČ 494 56 016, 
o neschválení poskytnutí dotace v roce 2024. Současně 
žadatele upozorní, že požadavky na dotaci z rozpočtu 
obce je nutné doručit obci ve stanoveném termínu před-
cházejícího roku. Termín je vždy zveřejněn na úřední 
desce i na elektronické úřední desce v několikaměsíč-
ním předstihu. Termín příjmu žádostí na rok 2025 bude 
s největší pravděpodobností zveřejněn na úřední desce 
obecního úřadu Sokolnice od 07/2024 do 10/2024. 
●  Smlouva o nájmu a provozu kanalizace a ČOV – 

Dodatek č. 18
Obec obdržela dodatek č. 18 ke smlouvě o nájmu a pro-
vozu kanalizace a čistírny odpadních vod. Dodatek ob-
sahuje změnu výše stočného na rok 2024. Rada obce 
schválila text a uzavření dodatku č. 18 ke smlouvě  
o nájmu a provozu kanalizace a čistírny odpadních vod 
mezi obcí Sokolnice, obcí Otmarov, obcí Telnice a společ-
ností VAS a. s. Rada obce uložila starostovi nejpozději do 
2. 2. 2024 podepsat dodatek č. 18 ke smlouvě o nájmu 
a provozu kanalizace ČOV. 
●  Připojení sjezdu na místní komunikaci – 

ul. Zahradní
Obecní úřad Sokolnice, silniční správní úřad ve věci 
místních komunikací, obdržel dne 20. 11. 2023 žádost 
o povolení připojení sousední nemovitosti – úpravu stá-
vajícího připojení pozemku p.č. 136, 137, k.ú. Sokolnice 
k pozemní komunikaci na pozemku p. č. 164, k. ú. Sokol-
nice (ulice Zahradní, místní komunikace III. třídy, 24c). 
Změna spočívá ve zrušení stávajícího sjezdu a posunutí 
jeho polohy o cca 0,5 m. Ke kladnému vyřízení je třeba 
souhlasu obce Sokolnice, jako vlastníka místní komuni-
kace v ulici Zahradní, k. ú. Sokolnice a kladné závazné 
stanovisko PČR, které SSÚ obdržel dne 21. 12. 2023. 
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Rada obce souhlasila, jako vlastník místní komunikace, 
s úpravou stávajícího připojení pozemku parc. č. 136, 
v k. ú. Sokolnice zřízením sjezdu k této komunikaci na 
ulici Zahradní a uložila paní Hrdličkové nejpozději do 
19. 1. 2024 zaslat (Obecnímu úřadu Sokolnice, silnič-
nímu správnímu úřadu ve věci místních komunikací) 
souhlas obce s připojením pozemku na parc. č. 136, zří-
zením sjezdu k místní komunikaci na ulici Zahradní.
●  Ples ZŠ Sokolnice 
ZŠ Sokolnice požádala o povolení uspořádat „Ples ZŠ 
Sokolnice“ dne 26. 1. 2024 v době od 20.00 do 02.00 
hodin. Současně bylo požádáno o věcný dar do tomboly 
ve výši 2.000 Kč. Dne 27. 1. 2023 pořádá ZŠ dětský ples 
a diskotéku pro děti a mládež. Zároveň žádá o věcný dar 
do tomboly v hodnotě 1.000 Kč. Rada obce schválila po-
řádání plesu Základní školy Sokolnice dne 26. 1. 2024 
v době od 20.00 do 02.00 hodin. Současně s kladným 
stanoviskem obce obdrží organizátoři výzvu k zajištění 
řádné pořadatelské služby nejen v místě pořádání, ale 
i v bezprostředním okolí. Úspěšnost této služby může mít 
vliv na případné příští povolení obdobné produkce. Rada 
obce schválila věcný dar do tomboly ve výši 2.000 Kč 
a věcný dar do tomboly ve výši 1.000 Kč na dětský ples 
a diskotéku pro děti. Rada obce uložila tajemnici do 
19. 1. 2024 informovat ZŠ Sokolnice o povolení plesu, 
včetně podmínek pro jeho konání a uložila tajemnici nej-
později do 19. 1. 2024 zveřejnit termín konání plesu na 
úřední desce v souladu s OZV číslo 01/2016 o nočním 
klidu. 
●  Povolení konání akce výstavy vín – 

Sokolnický košt 2024
Obec obdržela žádost spolku přátel dobrého vína Sokol-
nice, o povolení pořádání akce výstavy vín „Sokolnický 
košt 2024“, která se bude konat dne 2. 3. 2024 v místní 
sokolovně, v době od 14.00 do 22.00 hodin. Rada obce 
schválila konání akce výstavy vín „Sokolnický košt 2024“ 
dne 2. 3. 2024 v době od 14.00 do 22.00 hodin, v místní 
sokolovně. Současně s kladným stanoviskem obce ob-
drží organizátor výzvu k zajištění řádné pořadatelské 
služby nejen v místě pořádání, ale i v bezprostředním 
okolí. Úspěšnost této služby může mít vliv na případné 
příští povolení obdobné produkce. Rada obce schválila 
věcný dar formou pěti knih o obci Sokolnice a uložila paní 
Hrdličkové do 26. 1. 2024 informovat žadatele o povolení 
pořádání akce „Sokolnický košt“, včetně podmínek pro 
její konání.
●  DPP – archivace a skartace
Radě obce byl předložen návrh na uzavření dohody 
o provedení práce (dokončení archivace a skartace 
obecních písemností). Rada obce schválila předložený 
návrh dohody o provedení práce na dokončení archivace 
a skartace obecních písemností a uložila tajemnici do 
19. 1. 2024 uzavřít DPP na dokončení archivace a skar-
tace obecních písemností. 
●  Smlouva o nájmu a provozu vodovodů – 

Dodatek č. 24
Obec obdržela dodatek č. 24 ke smlouvě o nájmu a pro-
vozu vodovodů. Dodatek obsahuje kalkulaci výše vod-
ného na rok 2024. Rada obce schválila text a uzavření 

dodatku č. 24 ke smlouvě o nájmu a provozu vodovodů 
mezi obcí Sokolnice a společností VAS a. s. a uložila sta-
rostovi nejpozději do 2. 2. 2024 podepsat dodatek č. 24 
ke smlouvě o nájmu a provozu vodovodů. 
●  Povolení akce Šibřinky 2024
Obec obdržela žádost TJ Sokol Sokolnice o povolení po-
řádání akce Šibřinky 2024, která se bude konat dne 
17. 2. 2024 v místní sokolovně, v době od 20.00 do 
02.00 hodin. Současně bylo požádáno o peněžní dar 
do tomboly na tuto akci a také o peněžní dar na dět-
ský ples. Rada obce schválila konání akce Šibřinky dne 
17. 2. 2024 v době od 20.00 do 02.00 hodin v místní 
sokolovně. Současně s kladným stanoviskem obce ob-
drží organizátor výzvu k zajištění řádné pořadatelské 
služby nejen v místě pořádání, ale i v bezprostředním 
okolí. Úspěšnost této služby může mít vliv na případné 
příští povolení obdobné produkce. Rada obce uložila paní 
Hrdličkové do 31. 1. 2024 informovat TJ Sokol o povolení 
pořádání akce „Šibřinky“, včetně podmínek pro její ko-
nání a schválila dary do tomboly a na dětský ples. Rada 
obce uložila tajemnici nejpozději do 31. 1. 2024 zveřejnit 
termín konání akce „Šibřinky“ na úřední desce v souladu 
s ZV číslo 01/2016 o nočním klidu. 
●  Nový ceník České spořitelny
Obec Sokolnice obdržela informaci, že od 26. 1. 2024 
dochází k platnosti nového ceníku pro podnikatele a ve-
řejný sektor. Mění se sazby při bankovních převodech, 
při výpisech zasílaných poštou. Mění se ceníky servis-
ních úkonů. Rada obce vzala na vědomí platnost nového  
ceníku od 26. ledna 2024 a uložila tajemnici nejpozději 
do 24. 1. 2024 požádat banku o individuální cenovou  
nabídku na služby na běžných účtech. 
●  Sokolnice, rozš. VN, OC Sokolnice K2952
Obci byla doručena žádost společnosti ENTEKO s. r. o., 
J. Středovského 1076, 763 31 Brumov-Bylnice, kterou 
zastupuje společnost EEIKA Brno s. r. o., Kšírova 120, 
61900 Brno, o vyjádření k projektové dokumentaci 
k akci: „Sokolnice, rozš. VN, OC Sokolnice, K2952“. 
Jedná se o projekt nové kabelové smyčky VN, která spo-
čívá ve výstavbě 2 ks nových podzemních distribučních 
kabelových vedení VN, kde u každého tohoto distribuč-
ního kabelu VN bude uložena nová HDPE trubka 40/33 
pro telekomunikační síť, a to od spojky VN č. 1 a spojky 
VN č. 2, po plánovanou kioskovou odběratelskou trafo-
stanici VN/NN č. 707901 Sokolnice obchodní centrum 
stavby „Sokolnice, rozš. VN, OC Sokolnice, K2952“ pro 
územní rozhodnutí. Rada obce souhlasí s projektovou 
dokumentací k akci s názvem: „Sokolnice, rozš. VN, OC 
Sokolnice, K2952“ s podmínkou, že v rozhledových troj-
úhelnících u křižovatek nebudou umístěny žádné pevné 
předměty, zejména pilíře vyšší než 70 cm nad zemí a za 
předpokladu, že kabely VN vč. 2 ks HDPE trubek budou 
uloženy protlakem nebo překopem v kabelové chráničce 
v hloubce minimálně 1,2 metru pod povrchem. Rada 
obce uložila paní Hrdličkové sdělit rozhodnutí RO nejpoz-
ději do 9. 2. 2024 žadateli.
●  Schválení vyřazení z majetku OÚ 
Tajemnice předložila žádost o schválení vyřazení přístrojů 
výpočetní techniky z majetku OÚ z důvodu značného  
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opotřebení, nevyhovujícího technického stavu a vysoké 
nákladnosti - viz přiložený seznam. Rada obce schválila 
vyřazení výpočetní techniky dle přiloženého seznamu 
z majetku OÚ Sokolnice a uložila tajemnici sdělit účetní 
obce Sokolnice schválení vyřazení přístrojů výpočetní 
techniky nejpozději do 31. 1. 2024.
●  Dodatek č. 1 – 

smlouva o užívání prostor pro umístění bankomatu
V roce 2008 byla uzavřena nájemní smlouva o užívání 
prostor pro umístění bankomatu mezi obcí Sokolnice 
a společností Pharro Praha CZ a.s., Jungmannova 24, 
110 00 Praha 1. Nyní RO obdržela dodatek č. 1 k této 
smlouvě, kdy dochází ke změně vypůjčitele. Nový vypůj-
čitel je společnost Fio banka, a. s., IČ 61858374, DIČ 
CZ699001133, Praha 1, V Celnici 1028/10, PSČ 11721. 
Záměr na výpůjčku části objektu byl zákonným způso-
bem zveřejněn v termínu od 13. 12. 2023 do 5. 1. 2024. 
Rada obce schvaluje text a uzavření dodatku č. 1 ke 
smlouvě o užívání prostor pro umístění bankomatu. Rada 
obce uložila starostovi nejpozději do 30. 1. 2024 pode-
psat předmětný dodatek a uložila pí Hrdličkové nejpoz-
ději do 30. 1. 2024 sdělit rozhodnutí RO společnosti Fio 
banka, a. s. 
●  Osazení podružného vodoměru na vlastní zdroj vody
Rada obce obdržela návrh darovací smlouvy a smlouvy 
o majetkových vztazích a správě majetku pro připojení 
na kanalizační řád. Tato smlouva koreluje s dohodou 
o způsobu stanovení množství vypouštěných odpadních 
vod, uzavřenou mezi žadatelem a společností VAS, a. s. 
ze dne 11. 1. 2023. Rada obce Sokolnice schválila text 
a uzavření darovací smlouvy a smlouvy o majetkových 
vztazích a správě majetku pro připojení na kanalizační 
řád a uložila starostovi podepsat předmětnou darovací 
smlouvu. 
●  Souhrnná zpráva velitele JSDH
Rada obce obdržela souhrnnou zprávu za rok 2023 od 
velitele JSDH. Ke dni 31. 12. 2023 měla jednotka cel-
kem 26 členů, z toho 5 žen a 21 mužů. Zpráva hovoří 
o absolvovaných kurzech jednotlivých členů v roce 2023. 
Ze zprávy vyplynulo, že jednotka v roce 2023 absolvovala 
40 výjezdů, kdy se jednalo celkem 6x o požár, 3x o planý 
poplach, 1x o dopravní nehodu, 13x o ostatní pomoc a 8x 
AED na žádost ZZS, 4x nebezpečný hmyz a 5x technickou 
pomoc. Rada obce vzala tuto souhrnnou zprávu velitele 
JSDH na vědomí. 
●  Dopravně provozní řád JSDH
Rada obce obdržela ke schválení od velitele JSDH aktuali-
zovaný návrh dopravně-provozního řádu JSDH Sokolnice. 
Tento upravuje podmínky pro provozování, zabezpečení 
provozuschopnosti a údržbu silničních motorových vozi-
del jednotky v Sokolnicích. Je v něm také uveden jmenný 
seznam řidičů JSDH Sokolnice. Rada obce schválila do-
pravně provozní řád JSDH Sokolnice a uložila starostovi 
podepsat nejpozději do 19. 2. 2024 dopravně provozní 
řád JSDH Sokolnice. 
●  Smlouva o reklamě a propagaci
Rada obce obdržela návrh smlouvy o reklamě a propa-
gaci mezi obcí Sokolnice a společností Kometa Group 
Marketing, s. r. o., IČ 06432468, se sídlem Křídlovická 

911/34, Staré Brno, 603 00 Brno. Předmětem smlouvy 
je zajištění vzájemné propagace a reklamy obou smluv-
ních stran v rámci projektu „Jižní Morava – Království 
Komety“. Společnost by poskytla obci reklamní a pro-
pagační služby v rámci sportovní činnosti HC KOMETA 
BRNO za účelem zviditelnění. Rada obce schválila uza-
vření této smlouvy o reklamě a propagaci mezi obcí So-
kolnice a společností Kometa Group Marketing, s. r. o., 
IČ 06432468, se sídlem Křídlovická 911/34, Staré Brno, 
603 00 a uložila starostovi nejpozději do 29. 2. 2024  
podepsat předmětnou smlouvu.
●  Smlouva o poskytnutí daru
Rada obce obdržela smlouvu o poskytnutí daru mezi spo-
lečností ČEPS, a. s. (dárce) a obcí Sokolnice (příjemce). 
Jedná se o přijetí hmotného daru použité počítačové 
techniky, a to o dva kusy tiskárny TASKalfa 3252ci. Rada 
obce schválila přijetí daru od společnosti ČEPS, a. s..
Rada obce schválila text a uzavření smlouvy o poskytnutí 
daru mezi obcí Sokolnice a společností ČEPS, a. s. a ulo-
žila starostovi nejpozději do 31. 1. 2024 podepsat před-
mětnou smlouvu.
●  Prodej hasičské cisterny
Rada obce dne 18. 12. 2024 schválila prodej staré hasič-
ské cisterny a uložila tajemnici zajistit znalecký posudek 
na tržní cenu vozu. Nyní je Radě obce předložen vyhoto-
vený znalecký posudek. Rada obce vzala na vědomí obsah 
zpracovaného znaleckého posudku č. 003460/2024,  
na odborný odhad tržní hodnoty vozidla Karosa CAS  
K 25-L101 (cisternová stříkačka) a uložila starostovi, 
popř. veliteli JSDH Sokolnice zajistit možného zájemce 
o koupi hasičské cisterny č. CAS 25/2500/0 – S3Z,  
RZ: VY 56-81 za tržní cenu stanovenou znaleckým 
posudkem. 
●  Pronájem pozemků ZD 
Obec Sokolnice pronajímá ZD Sokolnice od roku 2002 
zemědělské pozemky v k. ú. Sokolnice. Tento pronájem 
upravuje smlouva o nájmu č. 500790 ze dne 26. 4. 2004, 
ve které byla stanovena výše nájemného 1.600 Kč/ha 
ročně. Od tohoto roku bylo uzavřeno celkem 11 dodatků 
k této smlouvě, na základě kterých došlo převážně k roz-
šíření nájmu o další pozemky, popř. k úpravě výše ná-
jemného. K poslední úpravě došlo v roce 2016, kdy byla 
cena navýšena na částku 5.200 Kč/ha ročně. Od té doby 
se cena za pronájem pozemků nezvyšovala.
Od roku 2017 však dochází k opětovnému růstu cen 
v ekonomice. Ceny jednotlivých druhů zboží se v čase 
zvyšují, dochází tedy ke zdražování, které je způsobeno 
inflací. Míra inflace vyjádřená přírůstkem průměrného 
ročního indexu spotřebitelských cen vyjadřuje procentní 
změnu průměrné cenové hladiny za 12 posledních mě-
síců proti průměru 12 předchozích měsíců. Radě obce 
byly předloženy míry inflace od roku 2017 dle Českého 
statistického úřadu, viz níže, tedy od roku, kdy došlo k po-
slednímu navýšení ceny za nájem pozemků.

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

2,5 2,1 2,8 3,2 3,8 15,1 10,7



Sokolnický zpravodaj     2/2024 11

Od roku 2017 došlo tedy k celkovému nárůstu o 40,2 %. 
Výše nájemného aktuálně činí 139 176, 94 Kč ročně 
za pronájem pozemků o celkové výměře 289.680 m2. 
S ohledem na tyto skutečnosti RO diskutovala o navý-
šení ceny za nájem pozemků ZD Sokolnice a dospěla 
k závěru, že s ohledem na výši inflace za posledních 
5 let by mělo dojít k minimálnímu zvýšení nájmu o 20 %. 
Rada obce uložila starostovi vyhotovit návrh dodatku ke 
smlouvě o pronájmu pozemků ZD Sokolnice a tento nej-
později v termínu do 29. 2. 2024 projednat se zástupci 
ZD Sokolnice.
●  Sadové úpravy před budovou S-pasáž
Radě obce byla předložena vyžádaná cenová nabídka 
na ozelenění plochy před budovou S-pasáž od společ-
nosti GOZ GARDEN s. r. o., Olomoucká 888/164, 627 00  
Brno-Černovice. Rada obce schválila cenovou nabídku 
na výsadbu před S-pasáží od společnosti GOZ GARDEN 
s. r. o., Olomoucká 888/164, 627 00 Brno-Černovice  
ve variantě s vodním prvkem a uložila paní Hrdličkové 
nejpozději do 31. 1. 2024 zajistit objednávku. 
●  Přeložka vedení NN, Obec Sokolnice K488
Společnost ELING CZ, a. s., Střelnice 2797/22a, 
628 00 Brno, předložila Radě obce návrh smlouvy číslo:  
HO-001030084803-ELIG o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene – souhlas s umístěním distribučního 
zařízení mezi obcí Sokolnice a společností EGD, a. s. 
Přeložka se týká plánované stavby víceúčelového areálu 
při ulici Zámecká, v k. ú. Sokolnice. Rada obce schválila 
text a uzavření smlouvy číslo: HO-001030084803-ELIG 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene se společ-
ností EGD, a. s., Lidická 1873, 602 00 Brno a uložila sta-
rostovi nejpozději do 31. 1. 2024 uzavřít smlouvu číslo: 
HO-001030084803-ELIG o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene se společností EGD, a. s..
●  Žádost o schválení přijetí daru
Obec obdržela žádost ZŠ Sokolnice o schválení darovací 
smlouvy na věcný dar – 3D tiskárnu Original Prusa i3 

MK3S v hodnotě 26.990 Kč. Rada obce schválila text 
a uzavření smlouvy o poskytnutí daru mezi Základní ško-
lou Sokolnice, okr. Brno-venkov, Masarykova 20, 664 52 
Sokolnice a společností Prusa Research, a. s., Partyzán-
ská 188/7a, 170 00 Praha 7, IČ 06649114. 
Rada obce uložila řediteli základní školy Sokolnice nej-
později do 29. 2. 2024 podepsat předmětnou smlouvu 
a uložila paní Hrdličkové nejpozději do 31. 1. 2024 sdělit 
rozhodnutí žadateli. 
●  Opěrná stěna a oplocení 

na pozemku parc. č. 421/7
Obec obdržela žádost společnosti Auto BALVIN INVEST,  
s. r. o., IČ: 06811108, U červeného mlýna 570/3,  
Ponava 612 00 Brno, o vyjádření k projektové dokumen-
taci k akci s názvem: „Opěrná stěna a oplocení na po-
zemku parc. č. 421/7, v k. ú. Sokolnice“. Předložená PD 
byla předána referentce SSÚ a stavebně technických čin-
ností, která uvedla následující skutečnosti. 
Dle platného Územního plánu Sokolnice ve znění plat-
ném po změně č. I od 27. 6. 2019 se záměr nachází 
ve stabilizované ploše označené jako „Vd“, s hlavním 
využitím pro drobnou výrobu a služby, skladování, tech-
nická a dopravní zařízení obvykle v uzavřených areálech. 
Přípustné využití: administrativní budovy, vybavenost 
pro zaměstnance, byt – 1 b. j. pro osoby zajišťující do-
hled nebo pro majitele provozovny, přičemž byt je sou-
částí provozovny, součástí provozovny maloobchod do 
100 m2, sídelní zeleň, komunikace a parkovací stání 
pro potřebu daného provozu, stavby technické provo-
zovny. Dle platného územního plánu je stavba oplocení 
přípustná. V zájmovém území stavby se nachází zařízení 
technické infrastruktury obce Sokolnice – vzdušné ve-
dení veřejného osvětlení. Rada obce vydává souhlasné 
stanovisko k předložené PD akce: „Opěrná stěna a oplo-
cení na pozemku parc. č. 421/7, v k. ú. Sokolnice“ a ulo-
žila starostovi vydat nejpozději do 19. 2. 2024 souhlas 
k předmětné  stavbě. -OÚ-

Organizátor Název akce Místo konání Začátek Konec Další důležité informace
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1. Pátek LÍPA komunitní 
centrum Zážitková výtvarná dílna Sokolnice 16.00 18.30 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

2. Sobota Sokol Sokolnice Utkání JM ligy házené – 
mladší žáci hala Telnice 9.00 15.00 Turnajové utkání JM ligy

2. Sobota
Spolek přátel  
dobrého vína 
Sokolnice

Sokolnický košt 2024 Sokolnice 14.00 Místní sokolovna 
Sokolnice

3. Neděle Sokol Sokolnice Utkání JM ligy házené – 
mini házená hala Hustopeče 8.30 14.00 Turnajové utkání JM ligy

4. Pondělí LÍPA komunitní 
centrum Matky a dcery Sokolnice 18.00 20.00 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

5. Úterý LÍPA komunitní 
centrum

Počítačová poradna  
pro seniory Sokolnice 8.00 10.00 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

7. Čtvrtek LÍPA komunitní 
centrum

Fakescape pro seniory: 
Bezpečně na internetu Sokolnice 15.00 16.30 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

Kalendárium
Orientační seznam akcí, které se uskuteční v naší obci  
v březnu. Uzávěrka Sokolnického zpravodaje je v časovém  

předstihu, proto si pořadatelé akcí vyhrazují právo na 
změnu. O podrobnostech se včas informujte také pomocí 
jiných informačních zdrojů. Za pochopení děkuje Komise 
pro vydávání Sokolnického zpravodaje.
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Organizátor Název akce Místo konání Začátek Konec Další důležité informace
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7. Čtvrtek LÍPA komunitní 
centrum

Fakescape pro teenagery: 
Bezpečně na internetu Sokolnice 17.00 18.30 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

9. Sobota Sokol Sokolnice PING PONGový turnaj Sokolnice 14.00 18.00 Turnaj ve stolním tenise 
pro dospělé 

16. Sobota Sokol Sokolnice Enpeka Cup hala  
Nové Veselí 8.00 17.00 Medailový turnaj  

MINI házené

17. Neděle Sokol Sokolnice Utkání JM ligy házené –  
MUŽI hala Bohunice 17.00 19.00 Turnajové utkání JM ligy

17. Neděle Sokol Sokolnice Utkání JM ligy házené – 
STARŠÍ ŽÁCI hala Hustopeče 9.00 15.00 Turnajové utkání JM ligy

17. Neděle Sokol Sokolnice MÍŠA RŮŽIČKOVÁ –
lesní království Sokolnice 17.00 19.00 Živé vystoupení  

Míši Růžičkové pro děti

18. Pondělí LÍPA komunitní 
centrum Rodičovské tvoření Sokolnice 17.00 19.00 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

24. Neděle Sokol Sokolnice Utkání JM ligy házené – 
MINI házená hala Tišnov 8.30 14.00 Turnajové utkání JM ligy

24. Neděle LÍPA komunitní 
centrum Velikonoční dílna Sokolnice 15.00 17.00 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

28. Čtvrtek

Sokol Sokolnice Prague Handball Cup Praha Velikonoční prázdniny

Mezinárodní turnaj  
házené s účastí  
našich starších MINI  
a MLADŠÍCH ŽÁKŮ

29. Pátek

30. Sobota

31. Neděle

1. Pondělí

Jazykové okénko
Milí čtenáři a čtenářky zpravodaje,
znáte dobře rodný jazyk? Svědčí o našem národním vě-
domí a kultuře národa. Dát do kupy kloudnou větu je 
někdy lítý boj. Se spisovnou češtinou se pereme jak o ži-
vot. Ruku na srdce – moderní média a umělá inteligence 
nám činí život pohodlnějším, ale s pravopisem nám moc 
nepomohou. Proto občas ve zpravodaji uveřejníme pár 
tipů, jak si zachovat především v písemném projevu  
úroveň.
Podklady jsem čerpala z periodika 5 + 2, internetu i růz-
ných písemných materiálů, které se mi dostaly do ruky.
Když už jsem zmínila, že uveřejníme pár tipů, začneme 
rovnou tímto slovem.

Tip versus typ
Tato dvě slovíčka se často zaměňují, ač spolu nemají 
kromě podobného pravopisu nic společného. Tipem 
něco doporučujeme nebo odhadujeme (tip na vítěze, tip 
na přeborníka v českém pravopisu ☺). 
Naopak typ ukazuje na skupinu lidí, zvířat nebo věcí  
s určitými vlastnostmi (tento typ přístroje je zastaralý, 
tento typ lidí).

I tečka je slovo
Za tečkou je vždy mezera (1. sv. v., k. ú., č. p.) Výjimkou 
může být s. r. o. nebo s.r.o. či spol. s r. o. – je třeba ctít, 
jak je to zapsáno v živnostenském rejstříku.

Za řadovými číslovkami je tečka a za tečkou mezera:  
20. v pořadí, 90. léta.

Datum
V běžných a literárních textech vždy s mezerou za tečkou: 
24. 12. 2023, 1. 7. 2024.
V úředních a účetních dokladech bez mezery za tečkou: 
25.08.2025, 2023-08-25.

Hodiny
je možné psát ve formátu 9.15 nebo 9:15 i 09:15  
(s tečkou nebo dvojtečkou), doplňujeme značkou „h“ 
(bez tečky) nebo zkratkou „hod.“ (s tečkou).

Zkratky
Často se chybuje v různých zkratkách. Správě se použí-
vají tak, že za zkratkami píšeme tečku, po níž v textu ná-
sleduje mezera, například p. = pan, pánové, sl. = slečna, 
s., str. = stránka, č. j. (i čj.) = číslo jednací, č. p. = číslo 
popisné, r. č. = rodné číslo, tzn. = to znamená, atp. =  
a tak podobně, atd. = a tak dále, v. r. = vlastní rukou (ale 
v z. = v zastoupení).
Pozor: Tečku nepíšeme po zkratkách vytvořených z prv-
ního a posledního písmena: pí = paní, fa = firma, faktura, 
cca – circa (přibližně). Tečka nenásleduje ani za viz, pro-
tože to není zkratka (pro hloubavé – viz je rozkazovací 
způsob od slovesa vidět).   

 -J. Čermáková-
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Miroslav Tůma, ročník 1945, rodák ze Sokolnic 
spjatý s rybníkem a přečerpávací stanicí vedle něj
Kde jste se narodil?
Klasicky v porodnici v Brně. Ale prakticky celý život bydlím ve stejném domě 
v Sokolnicích. Dům koupili mí prarodiče a já v něm bydlel nejprve s rodiči 
a mladší sestrou a později už se svou rodinou. Dům jsem za pomocí rodiny 
a kamarádů zrekonstruoval v 70. letech.

Jak vypadalo okolí Vašeho rodinného domu v době Vašeho mládí?
Šlo o úplný okraj obce. Na naší ulici bylo za naším domem ještě osm domů 
a ve vedlejší ulici tři domy. Pak už byla jenom pole. Jak jsou dnes bytovky na 
ulici Na Skalce, tak tam býval nepořádek zarostlý keři, kam jsme jako kluci 
chodívali tajně kouřit.
U kruhového objezdu u benzínky na místě dnešního areálu firmy Hirschner 
býval rybník, do kterého se vyvážel odpad, takže nebyl ke koupání, ale v zimě 
jsme na něm bruslili. Vedle bývala louka, dnes je tam lesík, který jsme se 
spolužáky v 7. třídě pomáhali sázet. Na tu louku jsme chodívali s ostatními 
dětmi pást kačeny a husy.
Jako malého mě máma posílala pro pečivo k Bučkům a pro sladkosti k Lajc-
manům. V pozdějším věku jsme chodívali na pivo buď k Páralům nebo na roh. 
Obě hospody měly otevřeno na střídačku, ne současně.

Odkud pocházeli Vaši rodiče?
Tatínek byl ze Sokolnic a maminka z Měnína. Tatínek jezdil do práce do Brna 
do Zetoru. Maminka původně pracovala u Tomáše Umláška a pak stejně jako 
tatínek v Zetoru. Pokud se nepletu, tak se rodiče poznali na nádraží nebo ve 
vlaku. Tehdy se na vlakové nádraží sjížděli obyvatelé mnohých okolních obcí 
na kolech, aby jeli do práce do Brna vlakem. Kvůli tomu bylo u nádraží několik 
úschoven kol.
Tím, že rodiče jezdívali za prací do Brna, tak jsme já a sestra byli takový volný 
odchov. Více než rodiče nás vychovávala druhá manželka dědy, tj. nevlastní 
babička, kterou jsme ale i my brali jako vlastní.

Tříkrálová sbírka v obci Sokolnice
Ve dnech 5. a 6. ledna 2024 se v naší obci uskutečnila tradiční Tříkrálová 
sbírka. Díky dobrovolníkům z řad dospělých i dětí a především díky všem, 
kteří přispěli, se podařilo vybrat 94.387 Kč. Sbírka se v naší obci koná s vý-
jimkou covidového roku 2021 pravidelně od roku 2001 a za tu dobu se poda-
řilo pro potřeby Oblastní charity v Rajhradě, která provozuje mimo jiné hospic 
a domov důchodců, vybrat více než milion sto tisíc korun.
V letošním roce, po dobrých zkušenostech z minulé sbírky, se zapojily také 
děti ze školní družiny, které v několika ulicích koledovaly v pátek odpoledne.
Děkujeme všem za příspěvky, děkujeme dospělým i dětem, kteří se letos  
v deštivém počasí na sbírce podíleli, a děkujeme také pracovníkům obecního 
úřadu za jejich ochotu při zajišťování úředních náležitostí.
Přehled vybraných částek Tříkrálové sbírky v obci Sokolnice za posledních  
pět let:  2020   81 320,00 Kč
  2021   on-line
  2022   88 626,00 Kč
  2023  96 385,00 Kč 
  2024  94 387,00 Kč 
     -Ing. Jan Dvořák-

Tříkrálová sbírka – poselství radosti a solidarity
Načtením QR Code přejdete na záznam On line úvahy o Tříkrálové sbírce 
Marka Orko Váchy, kněze, pedagoga, spisovatele a skauta.



2/2024     Sokolnický zpravodaj 14

Kam jste chodil na základní školu?
Na základní školu jsem chodil v Sokolnicích prvních pět 
roků. Pak jsem dojížděl vlakem jeden rok do Chrlic a pak 
znovu v Sokolnicích. Myslím si, že to bylo tím, že původně 
byla tady škola malá a pak se zvětšila, takže jsme se 
mohli vrátit. Cesta do Chrlic bývala organizovaná, když 
nás děti vyzvedával autobus na rohu u dnešní vinárny 
a odvezl na nádraží na vlak.
Byli jsme se spolužáky docela vejlupci a dělali rošťárny. 
Např. jsme chodili za školu, resp. utekli ze školy, chodí-
vali si nasbírat na pole a sníst sladké kedlubny. Několi-
krát nás majitel nachytal a naháněl, ale nežaloval na nás, 
takže z toho nebyl problém ani doma ani ve škole. Nad 
sýpkou podél zámecké zdi rostla vinná réva, která patřila 
k zámku, kde v té době ještě bydlely jeptišky. A my kluci 
jsme si tam chodili trhat sladké hrozny.

Kam jste šel po základní škole?
Šel jsem se učit v oboru vodař topenář do Slavkova na 
učiliště Destily. Jezdil jsem tam ze Sokolnic autobusem 
z nádraží. V Újezdě u Brna přistupoval spolužák a celoži-
votní kamarád Mirek Červinka.
Po vyučení jsem šel hned na vojenskou základní službu, 
protože pracovní podmínky v PS Brno se mi nelíbily. Ce-
lou vojnu jsem odsloužil ve vojenském městě Terezín 
u strážní jednotky. Se mnou tam sloužili kamarádi ze 
Sokolnic Pavel Král a Tonda Tomašík. Společně jsme 
byli u strážní jednotky a hlídali muniční sklady. Výhodou 
bylo, že jsme tam měli klid, ledaže přišla kontrola. Nevý-
hodou byly celodenní služby, během kterých se muselo 
4x na obchůzku dlouhou 4700 m. Celodenní služba byla 
rozdělena po dvouhodinových intervalech na obchůzku, 
bdící službu, spící službu. Protože jsme hlídali muniční 
sklady, tak jsme měli nafasované ostré náboje, ale na-
štěstí jsme je nemuseli nikdy použít. Jediná narušení byla 
způsobena zvěří, většinou srnami a zajíci. Já absolvoval 
poddůstojnickou školu, takže jsem byl velitelem stráže. 
Ze celou vojnu jsem byl doma pouze dvakrát.

Jaká jste měl zaměstnání?
Základní vojenskou službu jsem skončil o tři měsíce 
dříve, protože jsem se přidal k náboru na Ostravsko do 
dolů. V dole v Ostravě jsem pracoval jako vodař topenář 
15 měsíců a velmi slušně jsem si tam vydělával. Bydlel 
jsem tam jako mnozí další na hornické ubytovně a domů 
jsem jezdil každý víkend.
Po těch 15 měsících v Ostravě jsem šel pracovat do Brna 
do Drukova. Každý týden se jezdilo za prací někam jinam, 
což mi přestalo vyhovovat, když jsem začal rekonstruovat 
dům a chtěl být i s rodinou. Takže jsem odešel do Melio-
račního družstva Brno, správy závlah Sokolnice. Družstvo 
se v 90. letech rozpadlo a já se stal živnostníkem. Zdraví 
mi už ale nesloužilo, tak jsem toho nechal a pracoval 
jsem až do důchodu jako zámečník na rozvodně. V dů-
chodu jsem pár let dělal hlídače v bývalém vojenském 
areálu Předky.
Vystřídal jsem několik zaměstnání a nejvíce se mi líbilo 
na závlahách, kde jsem pracoval 18 roků. Měl jsem tam 
výborného šéfa a velkou volnost. Nebyl problém zajít na 

oběd domů, anebo do jídelny JZD v budově Bednárny. 
Tehdy jsem v dílně udělal lavičky, které se pak osadily 
kolem rybníku a mnohé slouží dodnes.

Takže jste pracoval vedle házenkářského hřiště  
na přečerpávací stanici, která se právě bourá?
Ano. Jednalo se o podávací přečerpávací stanici, která 
posílala vodu nahoru na Pratecký kopec. Odtamtud se 
pak voda distribuovala na pole jako závlaha. Stanice se 
začala stavět v roce 1975 a já už byl u toho. Nepracoval 
jsem ale jenom na stanici. Když bylo potřeba, tak jsem 
jezdil opravovat nebo čistit závlahy a další součástí to-
hoto systému. Stávalo se třeba, že zavolali z místního 
JZD, že jim neteče někde na poli voda, tak se tam mu-
selo hned vyrazit. Na závlahy nebylo napojeno jenom 
JZD, i když to bylo hlavním odběratelem, ale také obyva-
telé Sokolnic, kteří takto zavlažovali své zahrádky a svá 
pole. Voda do Sokolnic putovala trubkami ze Svratky od 
Přízřenic. Když v 90. letech končila zemědělská družstva, 
tak přestala být poptávka po závlahách. Samotné Melio-
rační družstvo také skončilo a systém závlah se rozpadl. 
Jako funkční zůstala pouze stanice v Tuřanech, kterou 
převzalo Agro Tuřany a používá ji dodnes pro závlahu na 
svých polích. I když závlahy skončily, tak trubky zůstaly  
v zemi.
S touto přečerpávací stanicí jsem byl spjat od jejího po-
stavení, dokud sloužila, a nyní jsem svědkem její likvidace 
(rozhovor se uskutečnil v říjnu 2023 … pozn. autora).
Myslím si, že tento systém závlah byl prospěšný, dával 
smysl a je škoda, že skončil, když každé léto jsou slyšet 
stížnosti zemědělců na sucho a nedostatek vody.

Práce na ostrůvku
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Jaké jste míval a stále máte koníčky?
Odmalička bylo mou vášní rybaření. Pochytil jsem to 
od svého měnínského dědy, který k rybaření přitáhnul 
i mého otce. Jako malého mě otec vozil na štangli na 
kole, když jsme jeli na ryby. Později jsme jezdívali na ko-
lech do Rajhradu na vlak a pak vlakem do Vranovic, kde 
jsme rybařili. Se svou rodinou jsem jezdíval rybařit s kara-
vanem na Mušov. Rybaření se mi podařilo předat synovi, 
vnukům a nyní i pravnukovi, který o letošních prázdni-
nách jako sedmiletý chytil sám kapra o váze přes 10 kg. 
V současné době už chodím rybařit jenom k našemu ryb-
níku. Ryby chytnu a pouštím. Rybu přinesu domů jenom, 
když mi manželka řekne.
Nejsem ale jenom aktivním rybářem, ale i rybářem úřed-
níkem. Spolu s kolegy Jirgalou a Faltýnkem jsme v roce 
2000 oficiálně založili místní rybářský spolek. Ten má 
dnes přes 70 dospělých členů a 15 dětských členů. 
Někdy je rybník i malý na to, kolik máme členů – ryb je 
v něm dost, ale míst na rybaření okolo rybníku ne. Ryby 
do rybníku pravidelně dokupujeme, na jaře kapry, v listo-
padu pstruhy. Náš spolek stojí na dobrovolné práci členů.
Spolek má v nájmu rybník od obce a stará se o něj.  
Do vzniku našeho spolku měli rybník oficiálně na starosti 
rybáři z Líšně.
Na konci 50. let byl rybník vypuštěný asi osm let a v té 
době se upravily břehy. Do té doby bylo možno do rybníku 
vjet s povozem, koňmi a dobytkem. Poté už ne.
V roce 2011 proběhlo poslední velké čištění rybníku, 
který byl celý vypuštěn a odbahněn. Současně byla na 
ostrůvek uprostřed rybníku přivedena elektřina a kana-
lizace a následně byly postaveny dnešní budovy. Pouze 
most na ostrůvek vznikl dříve z iniciativy spolku chova-
telů drobného zvířectva. 

Vedle rybaření byla mým velkým koníčkem házená, kte-
rou jsem hrával asi do 25 let. Před vojnou jsme se dostali 
do dorostenecké ligy, ale všichni jsme šli na vojnu, a tak 
to padlo. Po návratu z vojny jsme pak měli jiné starosti 
a házená šla bokem.

Jak velkou máte rodinu?
Oženil jsem se ve 23 letech. Zajímavostí je, že s manžel-
kou jsme se seznámili na zábavě v Újezdě u Brna, i když 
i ona je ze Sokolnic. Ale předtím jsme se znali jenom od 
vidění. Oslavili jsme spolu už 55 let manželství. Zpočátku 
jsme bydleli u tchánů, ale po rekonstrukci domu jsem se 
přestěhovali a bydlíme ve svém. Bydlí s námi náš syn,  
dcera bydlí v Bošovicích. Máme pět vnoučat a dvě pra-
vnoučata. S vnuky se občas na dálku pozdravím u ryb-
níku, když rybaříme, a pak si o tom promluvíme u nás 
doma, když nás přijdou navštívit.

Měl byste pár vět na závěr rozhovoru?
Zdraví mi slouží, jsem spokojený důchodce, který není 
nijak zvlášť náročný. Pokud počasí dovolí, tak chodím 
každý pracovní den k rybníku, kde strávím přibližně dvě 
hodiny. Víkendy u rybníku přenechávám pracujícím. Mám 
tam svá oblíbená tři místa, na která jdu podle ročního 
období a aktuálního počasí. U rybníku vždy býval klid, ale 
od vyznačení cyklostezky je kolem něj hlavně v létě velmi 
rušno. Kolem části rybníku je nezpevněná komunikace, 
ze které se od kol dost práší.
K rybníku mě přitahuje pohoda a klid. Rád si také jen tak 
sednu a pozoruji svou zahradu.

Děkuji za rozhovor. 
-Autor/tazatel Jan Parma-

Starší házenkáři, asi v roce 1985
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Vepřová krkovička s kapií dušená na bílém víně
Vepřová krkovička má tu výhodu, že je hotová raz dva a velmi ochotně přijímá všechny vůně, které jí během dušení 
dodáme. Hlavní chuť v tomto netradičním gulášku obstarává červená kapie a zelená paprika. Harmonii chutí a vůní 
doplní oregano a tymián. No a pochopitelně ono bílé víno zmiňované v názvu, nejlépe suché!

Budeme potřebovat:
• 850 g vepřové krkovičky  

(klidně i jiný prorostlý kousek pašíka)
• olivový olej na osmahnutí masa  

(ten dodá masu svoji charakteristickou chuť)
• 2 červené kapie nakrájené na malé proužky
• 1 zelená paprika nakrájená na malé kostky
• 2 najemno nakrájené cibule
• 2 nadrobno nasekané stroužky česneku
• 2 lžičky rajského protlaku
• 2 lžičky plnotučné hořčice
• 250 g rajčat (pokud nemáte čerstvá,  

použijte nakládaná) nakrájených na malé kousky
• 75 ml bílého vína (zbylé víno doporučuji degustovat  

v průběhu dušení...)
• koření – sůl, mletý pepř, tymián, oregano, celý kmín

Vepřovou krkovičku nakrájíme na kousky zhruba 
2 × 3 cm. Cibuli nakrájíme na velice drobné kousky – 
lépe se takto během chvíle rozvaří a vytvoří tak základ 
kvalitního zoftíku. I česnek nasekáme na malé kousky. 
Červené kapie nakrájíme na pásky a zelenou papriku 
(nebo kapii) na kostky. Pokud rádi ostřejší, přikrájíme při-
měřeně chilli... Také rajčátka nakrájíme na malé kostky. 
Připravíme si oregano, tymián a celý kmín.
V přiměřeně hluboké pánvi rozehřejeme olivový olej, vlo-
žíme doň kousky krkovičky a osmahneme je ze všech 
stran. Jakmile je maso osmahnuté a začíná se dusit ve 
vlastní šťávě, snížíme teplotu pod pánví na polovinu. Při-
sypeme cibuli,  česnek a promícháme s masem. Přidáme 
červenou a zelenou kapii. Zeleninu s masem důkladně 
promícháme. Takto vytvořený základ podlijeme bílým 
vínem. Lehce zvýšíme pod pánví teplotu a celou směs 
přivedeme k varu. Poté teplotu opět snížíme. I kapie  

pomalu začínají pouštět aroma 
a šťávu a usilovně přispívají k tvorbě 
zoftíku. Přidáme rajský protlak a při-
měřenou dávku plnotučné hořčice, 
vše opět důkladně vmícháme do 
jemně bublající směsi. Ideální čas 
směs okořenit tymiánem a orega-
nem. A také celým kmínem – pokud 
má partner tendenci z hotového jídla 
kmín vybírat, zvolíme kmín mletý. 
Můžete zaexperimentovat a dochutit 
saturejkou, či mletým koriandrovým 
semínkem. A samozřejmě osolíme 
a přidáme také čerstvě namletý 
pepř. Na závěr přidáme rajčátka na-
krájená na malé kousky. Kdo si chce 
dát tu práci, tak rajčátka nejdříve 
oloupe...
Celou směs důkladně promícháme – 

v tento okamžik se už maso a zelenina poctivě dusí ve 
vlastní šťávě. Přiklopíme poklicí, aby se všechno aroma 
vstřebalo do masa a na mírném ohni pomalu dusíme 
20 minut. Během dušení občas směs promícháme. Po 
dvaceti minutách sejmeme poklici a dusíme minimálně 
dalších deset minut již otevřené, to aby zoftík zhoustnul. 
Ochutnáme a případně dosolíme. A teď je pouze na vás, 
necháte-li tekutinu ze zoftíku úplně odpařit, nebo rádi do 
chutné šťávičky namáčíte pečivo... Naším cílem je, aby 
kapie pustila aroma, lehce změkla a přitom si zachovala 
tvar, není žádoucí ji rozvařit na kaši. Takže půl hodinky – 
maximálně 40 minut úplně postačí, aby kousky krkovičky 
změkly a nadrobno nakrájená cibule s rajčátky vytvořily 
pěkně hustou šťávu. Mňam...
Dušenou krkovičku na kapii podáváme na večeři s kous-
kem pečiva a pivkem či bílým vínem. Můžeme ovšem ji 
podávat i jako hlavní chod s nějakou vhodnou přílohou – 
třeba rýží! Garantuji, že sklidíte potlesk na otevřené 
scéně.      -Dobrou chuť přeje Laďa Žilka-
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Ostatky, Masopust či Fašank
Masopustní oslavy jsou spojeny 

s tradičními průvody masek, které 
končí symbolickým „pochováváním 
basy“. Tyto průvody obcházejí obce 
a města, účastníci jsou hoštěni jíd-
lem, pitím a obdarováváni penězi. 
Příkladem takového průvodu je 
Ostatkový průvod pořádaný Sborem 
dobrovolných hasičů Sokolnice, který 
proběhl v sobotu 10. února 2024. 

Masopust, známý také jako 
Ostatky, je třídenní lidový svátek, 
jehož podstata sice není spojena 
s liturgií, ale přesto respektuje běh 
církevního kalendáře. Slaví se ve 
dnech předcházejících Popeleční 
středě, zahajující čtyřicetidenní 
postní období před Velikonocemi. 
Díky pohyblivému datu Velikonoc 
je Masopust rovněž pohyblivým 
svátkem.

Přípravy na Masopust začínají 
v „Tučný čtvrtek“ nebo také nazývaný 
„tučňák“, kdy tradice říká, že by měl 
člověk jíst a pít co nejvíce, aby byl 
sílou provázen celý následující rok. 
Hlavní masopustní zábava se rozjíždí 
o „masopustní neděli“ s bohatým 
obědem, který nezabírá příliš mnoho 
času. Poté se všichni přesunou do 
hospody, kde se tančí a baví až do 
pozdních nočních hodin.

Masopustní pondělí a úterý jsou 
také ve znamení zábavy a tance. 
V mnoha vesnicích se koná „mužov-
ský bál“, přístupný pouze ženatým 
a vdaným. Vrcholem Masopustu 
je úterý, kdy vesnicemi procházejí 
průvody maškar, provázené maso-

pustními divadelními představeními, 
obvykle zinscenovanými žáky. Masky 
nemají pevně daná pravidla, záleží 
na kreativitě a šikovnosti „maška-
rád“, jaké taškařice provedou. Mas-
kaři jsou hojně pohoštěni jídlem 
a pitím, což přispívá k rozpustilosti 
a veselé atmosféře. Mezi tradičními 
maskami najdeme medvěda, klibnu 
(maska velblouda), jezdce na koni, 
žida s pytlem, bábu s nůší, kominíka 
se žebříkem a mnoho dalších.

Masopustní zábava většinou 
končí přesně o půlnoci, kdy ponocný 
zatroubí na roh a vyzve všechny 
k návratu domů, protože nadešla 
Popeleční středa a s ní období před-
velikonočního půstu. V některých 
místech může být zakončena sym-
bolickým „pochováním basy“, což 
signalizuje, že hudebníci si v postním 
období nezahrají. Lidé věří, že pokud 
budou tančit přes půlnoc, objeví se 
mezi nimi ďábel, někdy v podobě ci-
zince v zeleném kabátě.

Historie Masopustních oslav sahá 
až do 13. století, ačkoli svátek prav-
děpodobně má kořeny v období 
předkřesťanském. Odkazy na Ma-
sopust lze nalézt ve starých rukopi-
sech, jako například v „Řeči nedělní 
a sváteční“ z roku 1392. Začíná svát-
kem Tří králů 6. ledna a vrcholí v Ma-
sopustní pondělí a úterý čtyřicet dní 
před Velikonocemi.

Název „Ostatky“ má na Moravě svá 
lidová jména, například „fašank“, 
„masopust“ nebo „karneval“. Pojme-
nování „fašank“ vychází ze zkomo-

lení německého Fasching, zatímco 
„karneval“ má původ v románských 
jazycích a může být odvozen z latin-
ských slov „carne“ (maso) a „vale“ 
(odejít), což názorně vystihuje situaci 
spojenou s konzumací masa během 
Masopustu.

Masopust je časem radosti, zá-
bavy a společenského setkávání, kdy 
lidé zapomínají na starosti a tancují 
do půlnoci, aby přivítali období před-
velikonočního půstu. -PL-

ELEKTRIKÁŘ
• opravy
• rekonstrukce
Tel. číslo:  797 676 748

inzerce
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JUST IT CUP 7. 1. 2024, Velké Meziříčí
Na začátku ledna se tým starších 
MINI zúčastnil turnaje JUST IT Cup ve 
Velkém Meziříčí.
Po svátcích jsme byli po dlouhé ma-
rodce téměř kompletní a pro velkou 
část týmu se jednalo o první turnaj 
ve velké házené 6+1.

Vzhledem k absenci adekvátní tré-
ninkové plochy dolaďovali hráči  
a trenéři hrací techniku i pravidla 
během samotné hry. Tým se mohl 
opřít o dříve nabyté zkušenosti Fi-
lipa Hulinského, Kuby Hrdličky  
a Dominika Kukly, kteří tvořili hru na  
spojkách.
Hráči se učili zapojovat křídla a využí-
vat pozice pivota k rozbití soupeřovy 
obrany, ukázala se nutnost zintenziv-
nění fyzické přípravy.

I přes velké výzvy dokázal tým pře-
svědčivě porazit soupeře:

Pardubice    9:2
Velké Meziříčí – bílá   8:2 
Velké Meziříčí – červená  7:2.

Skupinu jsme zakončili zápasem s pražskými Vršovicemi 
9:8

První místo ve skupině a další zápis na putovní pohár 
nám zajistilo finále s Velkým Meziříčím – černá, které 
naši borci udolali 7:6. 
Kromě zlaté medaile pro tým obdržel Filip Hulinský indi-
viduální ocenění za nejlepšího hráče turnaje, na které jej 
nominovali trenéři zúčastněných týmů.
Děkujeme za pozvání našim přátelům z Házená Velké 
Meziříčí -Za oddíl házené Jana Mrkvicová-

Choco Cup 20. 1. 2024,  
Kuřim – zlatí mladší žáci
První letošní doteky s míčem a hrací plochou, zakusili 
mladší žáci na hřišti v kuřimské sportovní hale jako ob-
hájci prvenství z loňského roku.
Nebylo nás mnoho, někdo na turnaj „zapomněl“, někdo 
lehl s nemocí nebo již měl program, který nešel zrušit.  
A tak jsme vřele přivítali výpomoc hráče Jakuba Gott-
walda z Tatranu Bohunice.

S počtem 9 dětí včetně brankáře jsme odehráli utkání:
Sokolnice : Napajedla  9:9
Sokolnice : Tatran Stupava 14:7
Sokolnice : SHC Maloměřice 20:9
Sokolnice: Kysucké Nové Mesto 21:12
Sokolnice : Uherské Hradiště 19:8

Díky lepšímu skóre jsme turnaj vyhráli a porazili tým Na-
pajedel, který hrál opravdu pěknou házenou a kluci měli 
stejné skóre až do našeho posledního utkání, které jsme 
pro prvenství museli vyhrát o 7 branek. Což se podařilo.
Kluci a holka si odvezli čokoládové medaile a obhájili  
vítězství z předchozího roku.
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MINI házená – 27. a 28. 1. 2024 HANÁCKÉ POHÁR, Kostelec na Hané
První letošní víkendový turnaj s přespáním ve škole absolvovali naši MINI mladší i starší a to tradičně v Kostelci na 
Hané, kde se vždy v tomto období odehrává jeden z prvních turnajů, který má skvělou organizaci a zázemí v prosto-
rách školy s vlastní halou. I letos byl turnaj plně obsazen kvalitními týmy z celé ČR i z SK.

Mini starší hráli v marodkovém oslabení a s podporou 
mini mladších. Ve skupině narazili na vyrovnaného pro-
tivníka v týmu – Velké Meziříčí, s nímž remizovali, ovšem 
celkovým skóre branek si zajistili po všech výhrách ve 
skupině první místo. 

Sokolnice : Velké Meziříčí 16:16
Sokolnice: HCB Karviná 33:4
Sokolnice : TJ II Sokol Prostějov 33:15

V osmifinále se náš tým potrápil se silným týmem Praha- 
Vršovice, když ve druhém poločase soupeř redukoval 

náš náskok na rozdíl jediné branky, kluci se poté vrátili 
k ověřené rutině a dokázali utkání dovést do vítězného  
konce.
Ve čtvrtfinále jsme dokázali projít přes Ivančice, abychom 
se v semifinále utkali se silnou Šaľou. Tento tým před-
stavuje pro naše borce vždy výzvu a i když na tento tým 
známe recept, potřebujeme kompletní sestavu, abychom 
je dokázali udolat. Na začátku zápasu došlo ke zranění 
Filipa, který poté nemohl přispět obvyklou gólovou na-
dílkou. Což znamenalo první prohru v turnaji a souboj  
o 3. místo.

Děkujeme za pozvání a všem týmům za vzá-
jemná utkání, která jsou pro všechny skvělou 
přípravou na jarní část sezony.

Sestava:
1  Mirek Baxant
3  Dominik Vraspír
6  Jakub Gottwald
7  Natálie Berešová
9  Adam Mrkvica 
10 Ondřej Mička
11 Matěj Michalík
13 Petr Váňa
15 Matěj Táborský ■
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Ford CARent Cup mladší žáci, 4. 2. 2024, Brno
Dětem v JM kraji začaly čtvrtkem pololetní a navazující 
jarní prázdniny a aby neseděly doma u televize a xboxu, 
rozhodl se je trenér přihlásit na turnaj pořádaný SKKP 
Brno. Jenže, trenér míní a rodiče mění, tedy většina dětí 
odjela na prázdniny mimo domov. 
Přesto se povedlo sestavit tým, přivolat posilu z Bohunic – 
Jakuba Gottwalda,  zapojit tři kluky hrající za MINI starší 
a mohli jsme vyrazit. 
Turnaj šesti kvalitních týmů, se kterými se pravidelně ne-
setkáváme, pro nás znamenal opět nové zkušenosti a za-
pojení mladších hráčů do týmu. Zázemí haly je opravdu 

příjemné, trávit celý den na házené není vždy tak kom-
fortní jako je právě na Vodovce. 
Kluci a holka odehráli celkem 5 utkání 2x12 minut:

Sokolnice : Velká Bystřice 21:11
Sokolnice : Ledeč nad Sázavou 28:11
Sokolnice : Centrum Haná 24:11
Sokolnice : SKKP Brno 18:10
Sokolnice : Nové Veselí 25:07

Turnaj jsme vyhráli a máme z toho velkou radost, ještě 
větší radost nám ale udělalo zapojení MINI a jejich rychlé 
nohy i několik parádních útoků a branek, především  

Jakub Hrdlička byl hvězdou posled-
ních utkání.
Statistika branek níže. 
Velké díky patří Kubovi Gottwaldovi, 
který nám přijel na pomoc. 
Mirek Baxant vyhlášen trenéry nej-
lepším brankářem turnaje.
Pořadateli akce DĚKUJEME za po-
zvání. Týmům děkujeme za vzájemná 
utkání a neděli strávenou společně 
na hřišti.

Sestava:
1 Mirek Baxant – brankář
2 Filip Hulinský – 7 branek
3 Dominik Vraspír – 6 branek
4 Dominik Kukla – 1 branka 
(nejmladší hráč turnaje)
6 Jakub Gottwald – 16 branek
8 Emma Mrkvicová – 4 branky
9 Adam Mrkvica – 30 branek
10 Ondřej Mička – 2 branky
11 Matěj Michalík – 10 branek 
(3 odehrané zápasy)
12 Ondřej Michalík – 10 branek 
(3 odehrané zápasy)
13 Petr Váňa – 30 branek
14 Jakub Hrdlička – 13 branek ■

O bronz jsme se utkali s domácím týmem Kostelce. Bylo 
to nervy drásající utkání, kdy se oba týmy přetahovaly  
o náskok jedné branky, a které vyvrcholilo v posledních 
sekundách souboje. Vyhráli jsme a turnaj tak uzavřeli  
s bronzovými medailemi na krku.

Sokolnice : TJ Sokol Vršovice 26:22
Sokolnice : HK Ivančice 26:14
Sokolnice : HSK LEGENDS ŠAĽA 15:27
Sokolnice : Kostelec n/H 19:18 

V rámci celého turnaje nás podržel dobrou rozehrávkou 
Dominik Kukla, který dokázal připravovat gólové šance 
pro zbytek týmu. 

Filip Hulinský byl zvolen rozhodčími jak do all stars týmu, 
který se utkal v sobotu večer, tak i trenéry coby nejužiteč-
nější hráč turnaje. 

Mini mladší měli nástup do turnaje méně zdařilý.
První utkání prohráli s kamarády z Velkého Meziříčí 
13:21, ovšem první body získali hned v dalším utkání 
s týmem HCB Karviná (22:5) a vítězstvím s týmem 
HBC Olomouc (13:9) zakončili základní skupinu na  
2. místě. 
Následný boj o umístění zahájili kluci vítězstvím s Telnicí 
(21:9). Nedělní ráno zahájili soubojem se silným soupe-
řem z Tatranu Litovel, na který nestačili a podlehli 6:19. 
Což znamenalo boj o 5.–9. místo. 
Ani s týmem HSK Legends Šaľa se zápas nepovedl, i když 
byl velmi vyrovnaný (14:15),  poslední utkání znamenalo 
souboj o 7. místo. Tým z Náchoda jsme ovšem porazili  
a turnaj jsme zakončili na 7. příčce ze šestnácti.
Děkujeme za možnost zúčastnit se, děkujeme za skvělou 
kuchyni a celému organizačnímu týmu za parádní turnaj 
a společně strávený čas. ■


